[bookmark: _GoBack]ATA DA 81ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 27 DE AGOSTO DE 2021. Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada de modo totalmente on-line, com as presenças das/os conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427; Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055; Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP-03/10210. Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Solicitação de Divulgação de Pesquisa; Ponto 2 - Solicitação de ajuda de custo – COMREG; Ponto 3 - Solicitação de auxílio para Intervenções Artísticas na Mostra; Ponto 4 - Inscrição profissional; Ponto 5 - Convite evento Setembro Amarelo/2021; Ponto 6 - Transferência CIP; Ponto 7 - Concurso de Fotografias Cidadania em Foco - Rede de Ouvidorias; Ponto 8 - Convite evento UNEB; Ponto 9 - Comunicados de Ausências; Ponto 10 - Evento Preparatório do 11° CNP - GTPE Sertão/Recôncavo; Ponto 11 - Contratação de Libras; Ponto 12 - Divulgação da Conferência de Assistência Social de Salvador; Ponto 13 - Evento Preparatório do 11° CNP – GTPAS; Ponto 14 - Aquisição de Produtos de Limpeza; Ponto 15 - Serviço de impermeabilização sede do CRP-03; Ponto 16 - Mobilização contra a PEC 32/2020; Ponto 17 – Convite - Instituto Silvia Lane; INFORMATIVAS. Ponto 18 - Convite evento UNIRIOS; Ponto 19 – Reunião de gerentes sobre a Carta de Serviços. Às 14h15min iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 -  Solicitação de Divulgação de Pesquisa. Solicitação de Divulgação de Pesquisa. O Sr. Vitor Alexander, CRP17/2851 mestrando do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da UFRN, orientado pelo Prof. Doutor Jorge Falcão. Estou entrando em contato para solicitar a divulgação da pesquisa junto aos profissionais de Psicologia que se encontram referenciados no CRP-03. A pesquisa é intitulada "O trabalho no Centro Pop: contribuições da Clínica da Atividade", que busca levantar as condições de trabalho nesse órgão do SUAS assim como o processo saúde-doença, tem como público-alvo trabalhadores psicólogas/os e assistentes sociais que trabalham em qualquer Centro Pop do território brasileiro. Diante do exposto solicita-se a divulgação nas mídias sociais do CRP-03. Encaminhamento. A Diretoria questionará sobre os instrumentos utilizados na pesquisa e será avaliado na próxima reunião. Ponto 2 - Solicitação de ajuda de custo – COMREG. Solicitação de ajuda de custo. A Senhora Helisleide Bonfim, representante do Movimento Social Papo de Mulher solicita ajuda de custo para a participação artística durante o IV Encontro de Gênero, Saúde Mental e Violências. Tendo em vista a longa parceria e contribuição do Papo de Mulher com o CRP-03, a mesma solicita também, apoio do CRP-03 na divulgação do seu mais novo Curso sobre Saúde Mental "De nós para nós".  Encaminhamento. Referente a solicitação de divulgação do curso, não será possível, conforme a resolução n°16/2019. 2.1. Sobre a solicitação de auxílio ajuda de custo, indeferiu-se o pedido em face do exposto, com fulcro no princípio da legalidade, o Jurídico do CRP-03 opina pela impossibilidade jurídica da concessão de ajuda de custo à requerente, por faltar um dos requisitos autorizadores no Manual de Procedimentos Administrativos Financeiros e Contábeis, Resolução do CFP n°. 20/2018. Ponto 3 - Solicitação de auxílio para Intervenções Artísticas na Mostra. Para a programação da Mostra, temos previstos dois momentos artísticos, diferentes projetos e grupos foram acionados para tal. Todavia, estes grupos, têm solicitado ajuda de custo, sem valor específico. Diante do exposto o CREPOP/CRP-03 solicita a disponibilização de uma ajuda de custo no valor de R$130,00(cento e trinta reais), como forma de apoio a estes grupos. Encaminhamento. Indeferido o pedido em face do exposto, com fulcro no princípio da legalidade, o Jurídico do CRP-03 opina pela impossibilidade jurídica da concessão de ajuda de custo à requerente, por faltar um dos requisitos autorizadores no Manual de Procedimentos Administrativos Financeiros e Contábeis, Resolução do CFP n°. 20/2018. Não se trata nem de transferência de funcionária/o, nem de reuniões de natureza institucional do Conselho, pelo que o pleito não encontra amparo no ordenamento jurídico pátrio. Ponto 4 - Inscrição profissional. 11 psicólogas/os solicitam inscrição profissional fora do prazo, requerendo que a documentação seja avaliada na plenária ordinária de 28 de agosto de 2021. Encaminhamento. Indeferido. Será avaliado na plenária extraordinária de 10 de setembro. Encaminhamento. Indeferido, todas/os as/os profissionais devem estar submetidas à mesma norma. Antecipações de inscrição só ocorrem quando há vaga de emprego comprovada. Ponto 5 - Convite evento Setembro Amarelo/2021. A Superintendência de Recursos Humanos – unidade integrante da estrutura da Secretaria da Educação / SEC – juntamente com a participação, e apoio, da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia / SESAB, está a programar diversas campanhas, e eventos, divulgando, abordando, tratando, e conversando, a respeito do assunto, junto à Rede Escolar Estadual convida o conselheiro presidente do CRP-03, Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055 para proferir uma palestra no dia 29 de setembro de 2021, às 15h. Encaminhamento. Deferido. Ponto 6 - Transferência CIP. A Sra. Gabriella dos Santos Wrublewski CRP-02/22962 informa que a transferência de inscrição foi efetivada retroativamente de acordo com a data solicitada, para não prejudicar a mesma, pois estavam agendadas para serem efetivadas na plenária de março de 2020, entretanto no banco de dados do CRP-03 a profissional continua ativa. Encaminhamento. Aprova-se a transferência de forma retroativa. 6.1. Será dado retorno ao CRP-03 sobre a problemática da questão, bem como será emitida a declaração de transferência. Ponto 7 - Concurso de Fotografias Cidadania em Foco - Rede de Ouvidorias. Solicitação de divulgação do III Concurso Nacional de Fotografia Cidadania em Foco, conforme deliberado na VI Assembleia-Geral ordinária da Rede Nacional de Ouvidorias, realizada em 02/09/2021. Encaminhamento. Indeferido. Ponto 8 - Convite evento UNEB. Convite ao conselheiro presidente do CRP-03, para apresentar o tema ‘Psicologia e LBTFobia” numa Roda de Conversa do componente curricular “Seminários Especiais” do Curso de Psicologia; tema que surgiu nos interesses da turma, a realizar-se dia 22 de setembro de 2021, das 14h às 17h30min. Encaminhamento. Deferido. Ponto 9 - Comunicados de Ausências. O setor Pessoal do CRP-03 apresenta alguns questionamentos referente a ausências e atestados apresentados pelas/os funcionárias do CRP-03. Encaminhamento. O setor Pessoal, Jurídico e a coordenação geral deverá se reunir para ponderações referente ao oficio circular que dispõe sobre a temática e o ponto retornará para avaliação em reunião de diretoria. Ponto 10 - Evento Preparatório do 11° CNP - GTPE Sertão/Recôncavo. Apreciação do projeto de evento: Reunião ampliada sobre possibilidades de atuação da/o Psicóloga/o Escolar diante da volta do ensino presencial, a realizar-se dia 04/09/2021, das 14h às 16h. Encaminhamento. Deferido. Ponto 11 - Contratação de Libras. Avaliação dos orçamentos para contratação de empresa para o serviço de tradução em Libras. Encaminhamento. Deferido a contratação da empresa Libras salvador no valor de R$355,00(trezentos e cinquenta e cinco reais), será dado o prazo de 3 dias uteis para a apresentação da documentação de regularidade, caso a mesma não cumpra o prazo a empresa Interpress no valor de R$ 660,00(seiscentos e sessenta reais) deverá ser convocada. Ponto 12 - divulgação da Conferência de Assistência Social de Salvador. A Comissão Regional de Psicologia na Assistência Social – COREPAS/CRP-03 solicita divulgação da 13ª Conferência, que ocorrerá nos dias 16 e 17 de setembro de 2021. Encaminhamento. Deferido, também deverá ser divulgado toda e qualquer conferência de assistência social dos demais municípios da Bahia, a pedido. 12.1.  A Comunicação solicitará a COREPAS as agendas de outros municípios para proceder com a divulgação nas mídias sociais do CRP-03. Ponto 13 - Evento Preparatório do 11° CNP – GTPAS. Avaliação do projeto de evento do GT de articulação sindical com o título: Vamos articular com o Sindicato a luta pelo Piso Salarial e as 30 horas semanais das psicólogas? Um diálogo propositivo acerca da atuação profissional e condições de trabalho refletindo a situação das psicólogas no contexto da pandemia e pós pandemia Covid 19, a realizar-se dia 02/09/2021, das 19h às 21h. Encaminhamento. Deferido. Ponto 14 - Aquisição de Produtos de Limpeza. Apreciação do projeto básico, para aquisição de produtos de higiene e limpeza para a sede do CRP-03. Encaminhamento. Deferido, o quantitativo deverá ser acrescido de forma que seja anual. 14.1. Especificar o álcool gel 70%. 14.2. Inserir álcool líquido 70%. 14.3. Inserir álcool 48% liquido. 14.4. Após atualização reenviar a diretoria. Ponto 15 - Serviço de impermeabilização sede do CRP-03. O setor de compras do CRP-03 realizou a compra do material conforme as especificações enviadas pela empresa J.A, o pedreiro conferiu o pedido e após o material chegar o mesmo informou que o produto: manta metálica estava errado. Diante dessas divergências de informação, foi solicitado a visita de um outro pedreiro, que já fez outros serviços para o CRP-03 e o mesmo deu uma opção mais vantajosa para a instituição e que resolve o problema da infiltração no local da mesma forma, porém demanda mais mão de obra, pois é necessário fazer o contrapiso para depois aplicar a manta impermeabilizante que comumente é utilizada. Encaminhamento. Deferido a contratação do pedreiro João Williams Silveira Ferreira. 15.1. Solicitar ao setor de compras comparativo dos custos com a mão de obra. 15.2. Solicitar que o jurídico oficie a empresa J.A registrando a insatisfação e problemática da questão, bem como o zelo com a coisa pública. Ponto 16 - Mobilização contra a PEC 32/2020. Convite para reunião de articulação e mobilização contra a PEC 32/2020 (Reforma Administrativa do Estado), a realizar-se dia 01/09/2021, das 09h às 10h30min. Encaminhamento. Será avaliado na plenária ordinária de 28 de agosto de 2021. Ponto 17 – Convite - Instituto Silvia Lane. Está sendo organizado livro sobre os acontecimentos na Psicologia brasileira na virada do século, que marcaram um novo contorno para a nossa profissão e ciência. Considerando serem as iniciativas que, em seu conjunto, estabeleceram o que chamamos de compromisso social da Psicologia. Provisoriamente, demos a esse livro o nome de “A virada da Psicologia brasileira na virada do século”, já que há uma concentração de fatos e processos muito impactantes entre os anos de 1997 e 2006. A forma de elaboração do livro consiste na produção de um conjunto de programas televisivos, que serão transmitidos pela TVT e por redes sociais. Em cada programa, vamos debater um conjunto de temas e trazer depoimentos de pessoas que participaram dos assuntos em pauta naquele momento. Diante do exposto o Instituto convida todas as organizações da Psicologia no Brasil a participar dessa iniciativa retransmitindo o evento em suas redes sociais. Encaminhamento. O CRP-03 está com a agenda de campanhas e eventos semanais assoberbada, todavia em virtude do horário dos eventos não será possível a transmissão tendo em vista que não dispomos de servidoras/es no horário solicitado. Contudo faremos divulgação dos cards dos eventos, em tempo solicitamos que o material de divulgação seja enviado previamente. INFORMATIVAS. Ponto 18 - Convite evento UNIRIOS. Convite ao conselheiro presidente do CRP-03 para participar de evento em comemoração ao dia da/o psicóloga/o, será realizado no dia 30/08/2021, as 19h. Ponto 19 – Reunião de gerentes sobre a Carta de Serviços. Recebimento do Ofício Circular nº 116/2021 com uma lista de serviços para ser preenchida pelos CRPs. Assim, no intuito de prestar mais informações sobre essa tarefa, o CFP convida as/os gerentes/coordenadoras/es dos CRPs e/ou outro funcionário que o CRP queira indicar), para uma reunião com a equipe da Ouvidoria do CFP, na próxima terça-feira, dia 31/08/21, às 14h30. A conselheira secretária Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427 e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva participarão da atividade. Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro está ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 26 de agosto de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
image1.png
o

Conselho Regional
de Psicologia

32 REGIAO - BA

Salvador - Sede

Rua Professor Aristides Novis,
27, Federagao, CEP 40210-630

Telefones: (71) 3019-9208 - 3019-9209 -
3019-9210-3019-9256 - 3019-9257

Feira de Santana - Subsede

Avenida Senhor dos Passos, 935,
Centro, Centro Comercial Carmac,
Salas 210, 212 e 214, CEP 44002-035

Telefone: (75) 3024-8714

Vitéria da Conquista - Subsede

Praca Presidente Tancredo Neves,
86, Centro, Edificio Conquista Center,
3° Piso, Sala 53, CEP 45000-902

Telefone: (77) 3422-5820

Itabuna - Escritério de Apoio

Avenida Princesa Isabel, Edificio
Trade Center, 1° Andar, Sala 114,
Sao Caetano, CEP 45607-288

Telefone: (73) 3198-9029